Studiile universitare
le încheie la Tübingen, unde a obţinut doctoratul în ştiinţe economice şi politice în 1897, cu teza La loi
agraire de 1864 et l’état du paysan en Roumanie. La Anvers s-a afirmat în mişcarea de emancipare
naţională a românilor transilvăneni, devenind preşedintele secţiei locale a Ligii Culturale, înfiinţată
în 8/20 martie 1891 la îndemnul lui Simion Mehedinţi, delegatul ligii în principalele oraşe europene
unde studiau tineri români. La Paris a continuat să fie preşedinte al secţiei Ligii Culturale şi a
desfăşurat o amplă activitate propagandistică în favoarea românilor transilvăneni, pentru drepturile
lor naţionale, şi de critică a regimului minorităţilor în dubla monarhie.

342-435; Corespondenţa lui George Moroianu (1891-1920), vol. I, Scrisori primite, în limba română,
ediţie îngrijită, introducere, note şi comentarii de Şerban Polverejan, Cluj-Napoca, Editura Dacia, 1981.
3 Scrisori către Ioan Bianu, doc. 2, 10/23 noiembrie 1907, Bruxelles, p. 344.